Протокол 29.08.2022г. № 1

заседания районного методического объединения учителей русского языка и литературы

Руководитель: Мазур Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ "Барано-
Оренбургская СОШ ПМО"

Присутствовали: 12 чел.

ПОВЕСТКА

Обсуждение по общей теме: "Развитие муниципальной системы образования в контексте
основных стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы".

ВЫСТУПЛЕНИЯ:

1. Мазур Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ "Барано-Оренбургская СОШ
ПМО". Организовано обсуждение проекта "Школа Минпросвещения России". За круглым
столом учителя размышляли над вопросом "Идеальная российская школа. Какая она?"
Выявлены ключевые направления в работе учителя-предметника в связи с внедрением
проекта "Школа Минпросвещения России"..

2. Вяткина Ф.Ф., методист МБОУ «ПСОШ №1 ПМО». Доклад с презентацией на тему
"Проблемный анализ результатов государственной итоговой аттестации". Были отмечены
хорошие результаты ОГЭ по русскому языку, повышения результатов ЕГЭ по русскому
языку (по сравнению с прошлым годом). Выявлены задания, с которыми ученики
справляются хорошо и проблемные задания. Обратили внимание на изменения в подходе
к сдаче итогового сочинения и в КИМах по русскому языку для 11 класса.

3. Кучерова В.Н., учитель русского языка и литературы «ПСОШ №1 ПМО». Доклад с
презентацией по теме: "Формирование функциональной грамотности: пути, опыт,
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов мониторинга по оценке
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных
организаций ПМО)". Отмечено улучшение результатов мониторинга читательской
грамотности у учеников 8,9 классов во втором этапе. Учителя обсудили перспективы
мониторинга функциональной грамотности.

4. Живчикова Л.Г., учитель русского языка и литературы «ПСОШ №1 ПМО». Доклад с
презентацией по теме "Обновленные ФГОС: новые механизмы качества образования".
Проведён сравнительный анализ ФГОС ООО и обновлённых ФГОС ООО. Выявлены
проблемы, возникшие на первом этапе внедрения обновлённых ФГОС ООО.

5. Мазур Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ "Барано-Оренбургская СОШ
ПМО". Выступление по теме "Организация эффективной подготовки ко всероссийской
олимпиаде школьников". Проведён сравнительный анализ охват участия школьников в
олимпиадах, а также результатов участия. Обсуждены проблемы проведения и оценки
олимпиад 2022 года.

РЕШЕНИЕ:

1. Изучить проект "Школа Минпросвещения России" и провести самодиагностику в

объёме своих компетенций.

2. Разработать план мероприятий по подготовке выпускников к ГИА на 2022-2023

учебный год с учётом особенностей классов и изменений при проведении ЕГЭ по

русскому языку и итогового сочинения.

3. Проанализировать результаты мониторинга читательской грамотности и определить

направления работы с целью повышения уровня читательской грамотности школьников.

4. Использовать в учебном процессе постоянно банка заданий по оценке функциональной

грамотности (в т.ч. электронного https://fg.resh.edu.ru).

5. Изучить методические материалы о внедрении обновлённых ФГОС ООО.

6. Усилить  работу  с  одаренными  учащимися, направленную на увеличение охвата

школьников олимпиадным движением и повышение качества  подготовки к предметным

олимпиадам.

Руководитель РМО                                                                     Мазур Е.Б.

https://fg.resh.edu.ru/